ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CỦ CHI
  PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	      Số: 147/TB-GDĐT
	Củ Chi, ngày 01 tháng 02 năm 2016

THÔNG BÁO
Kết luận hội nghị chuyên đề “Hướng dẫn thực hành văn nghị luận lớp 7”

Môn Ngữ văn - Năm học 2015 - 2016

         Thực hiện kế hoạch chuyên đề năm học 2015-2016, ngày 27 tháng 01 năm 2016, Trường Bồi dưỡng Giáo dục phối hợp với Trường THCS Nguyễn Văn Xơ tổ chức chuyên đề “Hướng dẫn thực hành văn nghị luận lớp 7”. Đến tham dự chuyên đề có các thành viên Hội đồng chuyên môn bộ môn Ngữ văn và 102Tổ trưởng chuyên môn, giáo viên bộ môn Ngữ văn khối 7,8 của các trường THCS trong huyện, vắng giáo viên của 02 đơn vị THCS Phước Hiệp và THCS Trung An.
Qua báo cáo của Trường Bồi dưỡng Giáo dục về quá trình chuẩn bị cũng như kết quả tổ chức, thực hiện chuyên đề, Ông Trần Văn Toản – Phó Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo có kết luận, thống nhất chỉ đạo như sau:

1. Biểu dương Hội đồng chuyên môn bộ môn Ngữ văn, tập thể Cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên Trường THCS Nguyễn Văn Xơ với chuyên đề “Hướng dẫn thực hành văn nghị luận lớp 7”của Thầy Cao Anh Kiệt – Tổ trưởng chuyên môn Ngữ văn Trường THCS Nguyễn Văn Xơ và tiết dạy minh họa bài: Cách làm bài văn lập luận chứng minh – Ngữ văn lớp 7 do Thầy Nguyễn Hải Lượng - Giáo viên Trường THCS Nguyễn Văn Xơ thực hiện, đã chuẩn bị tốt, chu đáo phần việc được giao; chuẩn bị tốt về cơ sở vật chất,… phục vụ cho việc tổ chức hội nghị chuyên đề; biểu dương giáo viên bộ môn Ngữ văn khối 7,8 các trường THCS đã tham dự đúng giờ, nghiêm túc với tinh thần trách nhiệm cao, vừa học tập những ưu điểm, đồng thời đã thẳng thắn góp ý rút kinh nghiệm cho tiết dạy đạt hiệu quả cao hơn. Tuy nhiên, nhắc nhở Hiệu trưởng các trường cần cử giáo viên tham dự chuyên đề đầy đủ hơn.
2. Trong giảng dạy phân môn Tập làm văn, giáo viên cần chú trọng phần thực hành, vận dụng của học sinh, tăng cường phần luyện tập và sửa chữa để học sinh rút kinh nghiệm. Tổ trưởng chuyên môn thống nhất tiết dạy “Cách làm bài văn lập luận chứng minh và lập luận giải thích” trong kiểu bài văn nghị luận với thời lượng thích hợp để học sinh đủ thời gian tiếp nhận kiến thức cơ bản và luyện tập kỹ năng thực hành thật tốt.

3. Để giúp học sinh thực hành tốt phân môn Tập làm văn, giáo viên nên đặt ra những yêu cầu sát với từng đối tượng học sinh (cá thể hóa hoạt động dạy học).
4.Trong quá trình vận dụng chuyên đề, bài dạy minh họa vào công tác giảng dạy tại đơn vị, giáo viên bộ môn cần rút kinh nghiệm về những ưu điểm và hạn chế của tiết dạy, thực hiện linh hoạt, sáng tạo để tiết dạy tại  đơn vị đạt hiệu quả cao hơn.

Trên đây là thông báo kết luận và ý kiến chỉ đạo của Ông Trần Văn Toản, Phó Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo về tổ chức chuyên đề “Hướng dẫn thực hành văn nghị luận lớp 7”. Đề nghị Hiệu trưởng triển khai đến tất cả cán bộ, giáo viên của đơn vị biết và thực hiện tốt nội dung thông báo này./.

Nơi nhận:                                                                                KT. TRƯỞNG PHÒNG
- Các trường THCS (để thực hiện);                                                PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

- Trường BDGD  (để thực hiện);
- Lưu: VP.                                                                                               (Đã ký)

                                                             Trần Văn Toản